Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032500093

93

Nº 57, segunda-feira, 25 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 5, DE 21 DE MARÇO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR VISITANTE

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, torna público o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Visitante Nacional e Estrangeiro, de que trata o
Edital nº 02/2018, publicado no DOU nº 241, Seção 3, páginas 77-78, de 17/12/2018,
conforme discriminado abaixo:

Programa de Pós-Graduação: Microbiologia Agrícola
Regime de trabalho: Dedicação Exclusiva (40h/DE)
Processo: 23007.00005242/2019-60
1º: JOSÉ LUIZ BEZERRA
Programa de Pós-Graduação: Ciência Animal
Regime de trabalho: Dedicação Exclusiva (40h/DE)
Processo: 23007.00005248/2019-92
1º: ULYSSES CECATO
2º: GABRIEL JORGE CARNEIRO DE OLIVEIRA
Programa de Pós-Graduação: Ciências Agrárias
Regime de trabalho: Dedicação Exclusiva (40h/DE)
Processo: 23007.00005253/2019-54
NÃO HOUVE INSCRITOS

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

EDITAL Nº 6, DE 21 DE MARÇO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, torna público o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto realizado pelo Centro de Artes,
Humanidades e Letras - Campus de Cachoeira/BA, de que trata o Edital nº 03/2019,
publicado no DOU nº 24, Seção 3, página 83, de 04/02/2019, e sua retificação, conforme
discriminado abaixo:

Área de conhecimento: História, Historiografia e Ensino/História
Contemporânea

Disciplina(s): História Ibérica; História Contemporânea
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
1º: MÔNICA MARIA DE SOUZA SILVEIRA
2º: WESLEY SOUZA COSTA
3º: JOSEANE PEREIRA DE SOUZA
4º: LUCIVAL FRAGA DOS SANTOS
5º: ÍTALO NELLI BORGES
6º: LIZANDRA SANTANA DA SILVA
7º: SAIONARA SERAFIM ANDRADE DOS PASSOS
Área de conhecimento: Sociedade, Cultura e Ensino de Ciências Sociais
Disciplina(s): Antropologia I; Teoria Social I; Pesquisa Social II: Métodos

Quantitativos; Desigualdades Sociais e Raciais
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
1º: VALDIR DA SILVA ALVES
2º: ANDERSON DE JESUS COSTA
3º: ANDERSON ESLIE LEITE DE OLIVEIRA
4º: CLÁUDIO MÁRCIO REBOUÇAS DA SILVA
5º: WELLINGTON PEREIRA SANTOS
Área de conhecimento: Ciências Sociais Aplicadas/Fundamentos do Trabalho

Profissional
Disciplina(s): Fundamentos Históricos e Teórico-Metodológicos do Serviço Social

I; Processo de Trabalho e Serviço Social I; Metodologia da Pesquisa em Serviço Social;
Oficina de Textos

Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
1º: JOÃO PAULO AGUIAR DE SOUSA
2º: MAYSE DE OLIVEIRA ANDRADE
3º: LIDIANE RIOS DE OLIVEIRA
Área de conhecimento: Ciências Sociais Aplicadas/Fundamentos do Trabalho

Profissional
Disciplina(s): Seminário Temático Profissional de Serviço Social; Cidadania e

Legislação; Política Social II; Oficina Instrumental Técnica I e II; Fundamentos Histórico-
Teórico-Metodológicos do Serviço Social III

Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
1º: CAMILA BORGES DOS SANTOS
Área de conhecimento: Arte e Patrimônio/Interatividade
Disciplina(s): Projeto e Artemídia III: Linguagens de Programação para as Artes;

Laboratório de Artemídia II
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
1º: BRUNO FARIA ROHDE
2º: DIOGO NAVARRO LOUREIRO DE BARROS NADDEO
Área de conhecimento: Arte e Patrimônio/Técnicas e Processos Artísticos
Disciplina(s): Arte e Comunicação Visual; Ética e Legislação; Técnicas e

Processos Artísticos II
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
1º: TARCÍSIO BRITO DE ALMEIDA
2º: ALINE BRUNE FERRAZ DE MORAIS

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 153103

Processo: 23077003544201872.
PREGÃO SRP Nº 6/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE.
CNPJ Contratado: 40994238000102. Contratado : APOIO COMERCIO E SERVICOS LTDA -
.Objeto: Serviços de poda e supressão de árvore, extração de tocos de árvores,
fornecimento e plantio de grama e capinagem, com fornecimento de material.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 25/02/2019 a 25/02/2020. Valor Total:
R$307.044,77. Fonte: 8100000000 - 2019NE800198 Fonte: 8100000000 - 2019NE800197.
Data de Assinatura: 25/02/2019.

(SICON - 22/03/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 153103

Processo: 23077048966201877.
PREGÃO SRP Nº 28/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 24198681000102. Contratado : ARPLAN ENGENHARIA
TERMICA LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva em sistemas de climatização de expansão
indireta com emissão de certificado e eventual substituição de peças e filtros.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 07/03/2019 a 07/03/2020. Valor Total:
R$330.700,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800260 Fonte: 8100000000 - 2019 800261.
Data de Assinatura: 01/03/2019.

(SICON - 22/03/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2019 - UASG 153103

Processo: 23077055673201846.
CONVITE Nº 501/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE.
CNPJ Contratado: 28611967000129. Contratado : ECENG - EMPRESA DE CONSTRUCOES E -
ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Reforma do Lavabo da sala de reuniões e instalação de um
novo Lavabo no Gabinete da reitoria da UFRN. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
19/03/2019 a 15/09/2019. Valor Total: R$38.357,94. Fonte: 8100000000 - 2019NE800324.
Data de Assinatura: 19/03/2019.

(SICON - 22/03/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 006/2018-UFRN; CEDENTE - Universidade Federal do Rio Grande do Norte;
CESSIONÁRIA - FRANCISCO MACENA BEZERRA; OBJETO - O presente Aditivo tem como
objeto Prorrogar o prazo de vigência e Reajustar o Termo de Cessão nº 006/2018, bem
como dar continuidade a cessão de uso de quiosques containers, com áreas de 5,04 M2,
para pessoa física ou jurídica, em caráter oneroso, para instalação e funcionamento de
lanchonetes, localizada no Campus Central na Cidade de Natal, itens 02 e 05; PREÇO - A
CESSIONÁRIA remunerará à CEDENTE a importância global de R$ 1.090,70 (mil e noventa
reais e setenta centavos), conforme índice de correção do período (IGP/DI-FGV )
compreendido entre Março/2018 a Fevereiro/2019, em 06 (seis) parcelas mensais
correspondentes aos itens do objeto determinados na tabela de especificação dos
quiosques a seguir, como também ressarcirá, mensalmente, com uma PARCELA FIXA
MENSAL inerente ao consumo de energia e com uma PARCELA FIXA MENSAL inerente ao
consumo de água, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) e 5% (cinco por cento),
respectivamente, sobre o valor da remuneração mensal do aluguel acordado no exercício.
Em decorrência do índice de correção do período (IGP/DI-FGV), compreendido entre
Março/2018 a Fevereiro/2019, os preços dos serviços ofertados pelo Cessionário também
serão reajustados; VIGÊNCIA - a partir de 01 de Março de 2019 e vigorará pelo período de
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, inciso II da Lei nº
8.666/93; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.666/93; ASSINAM - Pela CONCEDENTE, a
Professora Ângela Maria Paiva Cruz (Reitora); e pelo CESSIONÁRIO, o Senhor F R A N C I S CO
MACENA BEZERRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 009/2018-UFRN; CEDENTE - Universidade Federal do Rio Grande do Norte;
CESSIONÁRIA - ZELDA MARIA BUNES RÉGIO; OBJETO - O presente Aditivo tem como objeto
Prorrogar o prazo de vigência e Reajustar o Termo de Cessão nº 009/2018, bem como dar
continuidade a cessão de uso de quiosques containers, com área de 5,04 M2, para pessoa
física ou jurídica, em caráter oneroso, para instalação e funcionamento de lanchonetes,
localizada no Campus Central na Cidade de Natal, item 03; PREÇO - A CESSIONÁRIA
remunerará à CEDENTE a importância global de R$ 562,94 (quinhentos reais, sessenta e
dois centavos e noventa e quatro reais), conforme índice de correção do período (IGP/DI-
FGV) compreendido entre Março/2018 a Fevereiro/2019, em 06 (seis) parcelas mensais
correspondentes aos itens do objeto determinados na tabela de especificação dos
quiosques, como também ressarcirá, mensalmente, com uma PARCELA FIXA MENSAL
inerente ao consumo de energia e com uma PARCELA FIXA MENSAL inerente ao consumo
de água, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) e 5% (cinco por cento),
respectivamente, sobre o valor da remuneração mensal do aluguel acordado no exercício.
Em decorrência do índice de correção do período (IGP/DI-FGV), compreendido entre
Março/2018 a Fevereiro/2019, os preços dos serviços ofertados pelo Cessionário também
serão reajustados; VIGÊNCIA - a partir de 01 de Março de 2019 e vigorará pelo período de
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, inciso II da Lei nº
8.666/93; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.666/93; ASSINAM - Pela CONCEDENTE, a
Professora Ângela Maria Paiva Cruz (Reitora); e pelo CESSIONÁRIO, a Senhora ZELDA
MARIA BUNES RÉGIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação. LIGA NORTE RIO-GRANDENSE CONTRA O
CÂNCER -LNRCC. CNPJ Nº 08.428.765/0001-39. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. OBJETO: Prorrogar o final da vigência do Termo de
Cooperação, alocar recursos financeiros e estabelecer as condições de repasse. Valor de R$
21.000,00 (vinte e um mil reais). Vigência: Prorrogar a vigência pelo prazo de 12 (doze)
meses contados a partir de 26/04/2019. Data de assinatura: 20/03/2019. Processo nº
23077.010517/2019-37; Fundamento Legal: Na Lei 8.666/93. ASSINAM pela LNRCC:
Roberto Magnus Duarte Sales (Superintendente), e pela UFRN: Ângela Maria Paiva Cruz
(Reitora). Em 22 de março de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 23077009565201982.
PREGÃO SRP Nº 76/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 07387503000100. Contratado : INTERJATO SERVICOS DE -
TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia do contrato de prestação
de serviços, de acesso à internet com taxa de transferência simétrica de 100 MBPS e
disponibilidade de ampliação sob demanda de 1 GBPS pelo período de 48 horas mensais e
capacidade de prover tráfego de dados, voz e imagem. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 01/03/2019 a 01/03/2020. Valor Total: R$91.178,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800997. Data de Assinatura: 01/03/2019.

(SICON - 22/03/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 18/2014.
Nº Processo: 23077004816201932.
DISPENSA Nº 12/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE.
CPF Contratado: 00278882404. Contratado : ARNALDO SANTIAGO NUNES -.Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do Contrato de locação do imóvel que serve para abrigr as
atividades desenvolvidas pelo Instituto do Cérebro. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 10/03/2019 a 10/03/2020. Valor Total: R$96.000,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800081. Data de Assinatura: 08/03/2019.

(SICON - 22/03/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 24/2015.

Nº Processo: 23077003887201918.

PREGÃO SRP Nº 120/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO

NORTE. CNPJ Contratado: 40938508000150. Contratado : MAQ-LAREM MAQUINAS

MOVEIS E -EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia do contrato_de

prestação de serviços de locação de máquinas fotocopiadoras. Fundamento Legal: Lei

8.666/93. Vigência: 08/03/2019 a 08/03/2020. Valor Total: R$481.500,00. Fo n t e :

8100000000 - 2018NE800986. Data de Assinatura: 08/03/2019.

(SICON - 22/03/2019) 153103-15234-2019NE800281